INDICAÇÃO Nº
82
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine a Secretaria de Transportes, a realização de estudos e a liberação de recursos para implantação de 03 (três) rotatórias na Rodovia SP 255 nos kms 318,5, 320 e 322, no município de TAQUARITUBA-SP.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a melhoria de nossas estradas é uma das prioridades do atual Governo,

Considerando que a implantação de 03 (três) rotatórias na SP 255 nos kms 318,5, 320 e 322, são medidas de suma importância para o aumento da segurança em Taquarituba,

Considerando que o fluxo de veículos nesses locais é muito elevado, causando sérios riscos de acidente aos motoristas que por lá trafegam,

Considerando que os projetos para implantação dessas 03 (três) rotatórias já se encontram no DER de Itapetininga,

Considerando que a rotatória na confluência com a Av. Mário Covas será muito importante, pois essa avenida é responsável pelo escoamento de nossa safra agrícola, assim como da produção da Usina de Açúcar e álcool em fase de implantação na estrada vicinal do Bairro do Medonho,

Requeremos a adoção de medidas urgentes por parte do Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que conhece muito bem os anseios da nossa população e tem contribuído significativamente para o desenvolvimento dos municípios de nosso Estado.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni - PV

SPL - Código de Originalidade: 848221 100209 1507